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مدیرعامل انجمن دیابت ایران مطرح کرد:

پزشکی و ابزار درمان، از مشکلات پای دیابتی نداشتن تعرفه 
سللپهرغرب، گروه سللامت: مدیرعامللل انجمن 
دیابللت ایران با اشللاره بلله اینکه مهم ترین مسللئله 
در درمللان پللای دیابتی تعرفه های پزشللکی اسللت، 
گفللت: تعرفلله ای بللرای درمان پللای دیابتللی تعریف 
نشللده اسللت و ابزاری که برای درمان لازم بوده نیز 
وجللود نللدارد که با این تفاسللیر هزینه هللای درمان 
بللرای بیمللار دیابتی بسللیار زیاد می شللود؛ از طرفی 
اگللر بخواهیللم پزشللک را مجبور به انجللام درمان با 
تعرفه ای مصللوب بکنیم، انگیزه ای بللرای انجام کار 
نللدارد. بنابرایللن در سیسللتم تعرفلله کشللور، هیللچ 

بایدی برای درمان پای دیابتی نداریم.
همه مللا از کودکی با خوردن شللیرینی جات این 
جمللله را از دیگللران شللنیده ایم کلله با مصللرف زیاد 
قند، دچار مرض قند یا به اصطاح دیابت می شوی 
و این باور از ابتدا در ذهن همه ما نقش بسللته که 
دیابللت ناشللی از مصرف زیللاد قنللد و خوراکی هایی 
با قند مصنوعی هسللتند؛ اما آیللا واقعاً تنها عامل 
دیابت قند اسللت؟ شاید بسیاری از ما به دنبال آن 
هسللتیم کلله بدانیم چرا این بیماری بیشللتر در چند 
دهلله اخیر بلله این میللزان رشللد و افزایش داشللته 

است.
بیماری هللای  شللایع ترین  ازجمللله  دیابللت 
متابولیللک محسللوب می شللود. دیابت، پُرفشللاری 
خللون و اختللالات چربی های خللون را بیماری های 
تمللدن جدیللد می نامنللد. تمدن جدید بللا توجه به 
شهرنشللینی و محللدود کردن فعالیت انسللان ها و 
افزایللش مصرف مواد پُرانللرژی و غیره در کنار مزایا، 
بیماری هللای جدیدی را به ارمغان آورده که قبلاً به 
آن هللا بیماری اغنیا یللا ثروتمندان اطاق می شللده 
اسللت. در گذشللته که شللغل اکثر مردم کشاورزی، 
باغللداری و دامللداری بللوده، اربابللان و خوانیللن و 
خانللواده آن هللا، بللا توجلله بلله اینکلله کارهایشللان 
توسللط دیگللران انجام می شللده، فعالیللت کمتری 
غللذا  مختلللف  انللواع  بلله  طرفللی  از  و  داشللته اند 
دسترسللی داشللته اند که به این واسللطه بیشتر در 
معرض چاقی، دیابللت و غیره بوده اند؛ درحالی که 
زندگی ماشللینی کنونی و مصللرف غذاهای پُرکالری 
مثللل غذاهللای آمللاده و سللریع هملله مللردم را در 
معرض خطر قرار داده است. بنابراین سبک زندگی 
نادرست اسللت که می تواند در تشدید این بیماری 

مؤثر باشد.
اکثللر بیماری هللا در ابتللدا عایمللی ندارنللد و فرد 
متوجه آن ها نمی شللود؛ اما هرکس باید سللامتی 
فللردی خللود را جللدی بگیللرد کلله بلله همیللن دلیل 
نیکوسللخن،  امیرکامللران  دکتللر  بللا  گفت وگویللی 
مدیرعامللل انجمن دیابللت ایران داشللته ایم که در 

ادامه می خوانید:
مدیرعامل انجمن دیابت ایران با اشاره به علت 
بللروز دیابت، ابراز کللرد: دیابت انللواع مختلفی دارد 
امللا نوع دوم آن، شللایع ترین اسللت که متأسللفانه 
روزبلله روز در دنیا درحال افزایش اسللت؛ براسللاس 
آخرین آمار فدراسللیون بین المللی دیابت در سال 
2021، در جهللان 537 میلیللون نفر مبتللا به دیابت 
هسللتند که حدود 10 درصد جمعیت بالغ را شامل 

می شود.
وی با اشللاره به شللیوع دیابت در جهان، عنوان 
کرد: ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست؛ با توجه 
بلله افزایللش دیابت در ایللران، طبق آمللاری که اخیراً 
ارائه شللده اسللت، 14 درصد از افراد بالای 20 سللال 
بلله دیابت مبتا هسللتند که در پنج سللال قبل این 
آمللار به 11 درصد رسللیده اسللت و آنچلله پیش بینی 
می شللود این بوده که حللدود هفت میلیون نفر در 

ایران درگیر این بیماری هستند.
این پزشللک متخصللص با بیان اینکلله مهم ترین 
علت ایجاد دیابت تغییر سللبک زندگی است، گفت: 
چاقی یکی از عوامل ایجادکننده دیابت اسللت؛ هر 
یللک کیلوگرم اضافلله وزن، پنج درصللد خطر ابتا به 

دیابت را افزایش می دهد.
مدیرعامللل انجمللن دیابللت ایللران بللا اشللاره به 
سللبک نادرسللت غذایی که یکی از موارد پُرخوری و 
تبع چاقی افراد اسللت، افللزود: اکثر غذاهایی که ما 
اسللتفاده می کنیم، مملللو از کالری اسللت. درحالی 
که تصور اشللتباه بسیاری از افراد جامعه این است 
کلله مصللرف قند و شللکر منجر به دیابت می شللود، 
امللا درحقیقت آنچه فللرد را مبتا به دیابت می کند، 

اضافه وزن است.
وی بللا بیللان اینکلله بیشللترین شللیوع دیابت در 
کشللور های آسللیایی درحال ایجاد اسللت، ابراز کرد: 
در کشللورهای آفریقایی کلله در برنامه غذایی آن ها 
مصللرف مسللتقیم شللیرینی جات نیز وجللود ندارد، 
می بینیللم کلله درصللد شللیوع دیابللت زیللاد اسللت؛ 
درحالللی که طبللق پیش بینی ها کشللورهای اروپایی 
کمتریللن درصللد شللیوع دیابللت را تللا سللال 2045 

خواهند داشت.
نیکوسللخن ضمن توصیه به آموزش همگانی، 
بللالا بللردن سللطح آگاهللی افللراد و داشللتن سللبک 
غذایللی سللالم، اذعللان کللرد: اگللر تمللام ایللن موارد 
صللورت گیللرد، می توانیم تللا حدود زیللادی از ابتای 

افراد به دیابت، جلوگیری کنیم.
وی با اشاره به فعالیت بدنی نداشتن اکثر افراد 
جامعه، عنوان کرد: در جامعه ای که مشغله مردم 
به حدی زیاد اسللت کلله فرصتی بللرای ورزش کردن 
باقللی نمی گللذارد و از طرفی متأسللفانه مکان های 
ورزشللی متناسللب با جمعیللت نیز نداریللم و یا مبلغ 
شللهریه باشگاه های ورزشللی زیاد است، همه افراد 
نمی تواننللد ورزش کنند و بنابراین شللاهد افزایش 

ابتا به دیابت هستیم.
ایللن پزشللک متخصص با بیللان اینکه سللن ابتا 
به دیابت در افراد پایین آمده اسللت، افزود: زمانی 
دیابت نوع دو به عنوان دیابت بزرگ سالی شناخته 
و در سن های 50 و 60 سال ایجاد می شد، درحالی 
که امروزه با کم شللدن سللن ابتا به دیابت، شاهد 
شللیوع ایللن نوع بیمللاری در بین نوجوانللان و حتی 
کللودکان نیللز هسللتیم کلله متأسللفانه ایللن سللبک 
زندگی غلط اسللت که باعث شللده این نوع بیماری 

در فرزندانمان بروز کند.
وی با اشللاره به شللناخت عوامل ابتا به دیابت 
و اینکلله چلله افللرادی بایللد مللورد بررسللی و کنتللرل 

قللرار بگیرنللد، گفت: آنچلله بیش از تمللام عوامل در 
شللناخت دیابت حائز اهمیت بوده، سللن اسللت که 
به عنوان یک ریزفاکتور مستقل از آن یاد می کنیم.

نیکوسخن در ادامه تأکید کرد: در وهله نخست 
تمام افراد بالای 35 سللال بدون اینکه هیچ عمل 
دیگللری مثللل چاقللی و یللا سللابقه وراثتللی داشللته 
بین المللللی  توصیه هللای  براسللاس  بایللد  باشللند، 

دیابتی کنترل شوند.
وی عنللوان کرد: افرادی که DMA بدن آن ها در 
نللژاد آسللیایی بالای 23 باشللد و در کنار آن سللابقه 
وراثتللی، چاقللی یللا بی تحرکی داشللته باشللند، باید 
ازنظر شللرایط دیابتی بررسی بشوند؛ زیرااین موارد 

ریزفاکتور به حساب می آیند.
مدیرعامللل انجمللن دیابللت ایللران بللا اشللاره به 
افرادی که سللابقه دیابت بارداری دارنللد، ابراز کرد: 
ایللن نوع دیابللت در زمان بللارداری ایجاد می شللود 
کلله در اکثر موارد بعد از زایمان، برطرف می شللود؛ 
امللا باید بدانیم کلله این افراد به شللدت در معرض 
ابتا به دیابت در سال های بعد هستند که توصیه 
می شللود هرسللاله ازلحللاظ ابتللا به دیابت بررسللی 

شوند.
وی در اداملله بلله تشللریح افللراد پیش دیابتللی 
پرداخللت و گفللت: سللطحی از قند خون کلله از حد 
عادی گذشللته، اما هنوز به مرحله دیابت نرسیده 
اسللت، مرحله ای بوده که به عنوان پیش دیابت از 
آن یللاد می شللود و تقریباً 70 درصللد از افرادی که 
پیش دیابتللی هسللتند، درنهایللت به دیابللت مبتا 

می شوند.
نیکوسللخن افزود: بللرای افرادی کلله در مرحله 
پیش دیابللت نیز قرار دارند، ممکن اسللت عوارض 
کلیللوی  و  چشللمی  بیماری هللای  ماننللد  دیابللت 
به وجللود بیاید که باید سللالیانه دیابللت این افراد 

کنترل شود.

وی تأکیللد کللرد: در صحبت هللای عامیانلله گفته 
می شللود »لللب مللرز دیابللت هسللتی« و یللا »داری 
دیابتللی میشللی« کلله مللا درحقیقللت چیزی بللا این 
عناوین، نداریم؛ فرد یا سللالم است و یا دیابت دارد 

و یا پیش دیابتی است.
این پزشک متخصص اشللاره به افراد بالای 35 
سللال، توصیلله کللرد: این افللراد حتللی اگللر آزمایش 
دیابللت داده اند و جواب منفی بوده اسللت، بازهم 
باید هر سلله سللال یک بار، تسللت قند خللون انجام 

بدهند.
وی در پاسللخ به این پرسش که آیا عامل وراثت 
در ابتللا بلله دیابللت نقللش دارد؟ گفت: اگللر یکی از 
اعضللای خانواده  دچللار دیابت باشللد، دیگللر اعضا 
نبایللد ایللن تللرس را داشللته باشللند کلله آن هللا هم 
دیابتی می شللوند؛ زیرا طبق آمار بین المللی دیابت 
تللا 80 درصللد می تللوان از ابتللا بلله دیابت نللوع دو 

جلوگیری کرد.
نیکوسللخن افللزود: در عامل وراثللت افراد چاق، 
سللیگاری و بی تحللرک باید بیشللتر مراقب باشللند و 
پیشللگیری های لازم را درنظللر بگیرنللد تا جللزء آن 20 

درصد مبتا به دیابت نباشند.
وی با اشللاره به اینکه دیابللت در نوزاد به صورت 
بسللیار نادر رخ می دهد، اظهار کرد: یک نوع دیابت 
خاص وجود دارد که به دلیل وجود برخی مشکات 
آنزیمی و سللندروم های ژنتیکی ایجاد می شللود؛ در 
ایللن نللوع احتمال دارد کلله نوزاد نیللز در زمان تولد 
دیابت بگیرد، اما چون احتمال آن بسیار کم است، 

جزء دیابت نوع چهار قرار می گیرد.
دیابللت  اگللر  اینکلله  بلله  اشللاره  بللا  نیکوسللخن 
کنترل نشللود عللوارض جبران ناپذیللری دارد، گفت: 
بیشللترین عوارضللی کلله در افللراد مبتللا بلله دیابت 
دیللده می شللود، به دو دسللته تقسللیم می شللوند 
عللوارض عروق کوچک که ممکن اسللت در شللبکه 
چشم، کلیه ها و در رشته های عصبی بدن بروز کند 
)عوارض دیابت بر این رشته های عصبی و گرفتگی، 
اغلللب در پا رخ می دهنللد و نوروپاتی نللام دارند که 
منجللر بلله زخللم پللای دیابتللی می شللوند( و دسللته 
دوم عروق بزرگ اسللت؛ عروقی کلله در قلب، مغز و 
اندام محیطی پا هسللتند که درصورت عدم کنترل، 

عواقب خطرناکی را به دنبال خواهد داشت.
وی بللا اشللاره بلله مللوارد پیشللگیری از عللوارض 
دیابت، عنوان کرد: در وهله نخست باید قند خون 
دیابتللی کنترل شللود، امللا از آنجا که دیابللت تنها در 
قنللد خللون خاصلله نمی شللود، می بایسللت چربی 
خون و فشللار خون نیز کنترل شوند و از استعمال 
آگاه  همچنیللن  شللود؛  خللودداری  هللم  دخانیللات 
باشللد که از داروهایی مانند آسللپرین و مشللابه آن 

می تواند استفاده کند یا خیر.
رئیس هیئت مدیره پیشگیری از بیماری های غیر 
واگیر کشللور اظهار کرد: حال درنظللر بگیرید که فرد 
تمام کنترل ها و پیشللگیری ها را انجام داده اسللت، 
بللا این وجود نیز دائماً می بایسللت ازلحاظ عوارض 
دیابللت، کنترل شللود و تمام مللوارد بللا اندازه گیری 
کراتین و آلبومیم خون به طور مرتب بررسی شود.

وی بللا اشللاره بلله اینکه معاینلله پللای دیابتی نیز 
از الزاماتللی اسللت که بایللد این افللراد به طور منظم 
انجللام بدهند، گفللت: متأسللفانه در ایللران این کار 
انجللام نمی شللود و دلایللل متفاوتللی دارد؛ ازجمله 
اینکلله بیمار این آموزش را دریافت نکرده که پایش 
باید معاینه شللود، از طرفی اکثر پزشکان ما به این 
مسئله اعتقاد ندارند و همچنین در اکثر کلینیک ها 

و حتللی مراکللز تخصصللی دیابللت، ابللزار لازم بللرای 
معاینلله پای دیابتللی، وجود ندارد و امللا مهم ترین 
مسللئله در درمان پای دیابتی، تعرفه های پزشللکی 
اسللت؛ تعرفه ای بللرای درمللان پای دیابتللی تعریف 
نشللده اسللت که با این تفاسللیر، هزینه های درمان 
بللرای بیمللار دیابتی بسللیار زیاد می شللود؛ از طرفی 
اگللر بخواهیللم پزشللک را مجبور به انجللام درمان با 
تعرفه ای مصللوب بکنیم، انگیزه ای بللرای انجام کار 
نللدارد. بنابرایللن در سیسللتم تعرفلله کشللور، هیللچ 

بایدی برای درمان پای دیابتی نداریم.
کللرد:  ابللراز  ایللران  دیابللت  انجمللن  مدیرعامللل 
قوانینی در کشللور مللا وجود ندارد که پللای دیابتی 
چگونه بررسللی و درمان بشود؛ اختال پای دیابتی 
در اکثللر بیمللاران بللا عائمللی همچللون سللوزش، 
گزگز و داغ شللدن کلله عموماً می شناسللیم، ایجاد 
نمی شللود، بلکه ابتدا اعصاب بزرگ درگیر می شود 
و فللرد اصلللاً چیللزی متوجلله نمی شللود؛ ایللن مورد 
را فقللط بللا معاینللات دقیللق و سللالیانه می تللوان 

تشخیص داد.
نیکوسللخن بللا بیللان اینکلله عللروق پللای دیابتی 
افللراد بالای 50 سللال حتماً بررسللی بشللود، افزود: 
در دیابت بیشللتر عوارض بی عامت هسللتند و اگر 
آزمایش هللا و بررسللی ها صللورت نگیرد، فللرد زمانی 
متوجه می شود که کار از کار گذشته و زخم دیابتی 
ایجاد شللده اسللت؛ درحقیقت مهم تریللن عامل در 

درمان دیابت، پیشگیری و کنترل آن است.
وی در پاسللخ بلله این پرسللش که اگر فللرد دچار 
زخم پای دیابتی شد چه کند؟ گفت: در این صورت 
فللرد دیابتللی باید آمللوزش خودمراقبتللی ببیند که 
چگونه پای خود را شست شللو دهد، به چه صورت 
ناخللن پایللش را کوتللاه کنللد، از چلله ورزش پا کمک 

بگیرد و یا اینکه از چه کفشی استفاده بکند.
این مقام مسللئول در پایان بلله اقداماتی که در 
انجمن دیابتی ایران انجام می شللود اشللاره و بیان 
کرد: بخشللی از کاس هایی که در این انجمن برگزار 
می شود، مربوط به آموزش مراقبت از پای دیابتی 
اسللت که متأسفانه به دلیل عدم آموزش ها، در هر 
دقیقه دو نفر در دنیا پای خود را از دست می دهند 
کلله اگللر ایللن افللراد معاینلله می شللدند و آمللوزش 
درسللت دریافت می کردند، چنین اتفاقی برایشللان 

رخ نمی داد.


